Τοῦ Κωνσταντίου τῷ ἰθ' ἔτει, ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς Δ
Πεντηκοστῆς, ἐν Ἱεροσολύμοις ἐφάνη τὸ σημεῖον τοῦ
ζωοποιοῦ σταυροῦ ἐν οὐρανῷ, φωτοειδές, τεταμένον
ἀπὸ τοῦ Γολγοθᾶ, ἔνθα ἐσταυρώθη ὁ Χριστός, ἕως
τοῦ ὄρους τῶν Ἑλαιῶν, ὅθεν καὶ ἀνελήφθη, κύκλῳ δὲ
τούτου στέφανος, ὡς ἴρις τὸ εἶδος ἔχων. Τῇ αὐτῇ δὲ
ἡμέρᾳ καὶ Κωνσταντίῳ ὤφθη, Κυρίλλου τότε Ἱερο-
σολύμων ἐπισκοποῦντος.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(3) Δόκιμος cum de monachis dicitur. non is
est qui jam ascetica vita probatus, virtutibus ef-
fulget provecus, sed is proprie cujus vires pro-
positum, animus probantur et ad virtutem infor-

rit. Juliano causam moræ sciscitante, Non modo
inquit dæmon, tarde, sed etiam re infecta redii.
Expectabam enim dum Publius quidam monachus
precandi finem faceret. Qui cum decem dies conti-
nenter precaretur, non potui jussum tuum exsequi.
Hoc audito Julianus, gravi indignatione concit-
us, minatus est se a reditu gentem monachorum
deleturum. Hoc cum quidam procerum ejus inau-
divisset, admiratione summa ductus post reditum
suum omnia sua pauperibus distribuit, atque ad
senem istum profectus præclarus monachus 527
evasit, omnibus prædicans monachorum vim ac
potestatem qua adversas tenebriones dæmonas
sunt præditi.

Porro Julianus Carris, quæ urbs est a Caro
imperatore condita, iter in Persas faciens spelun-
cam quamdam subiit, ibique scelestis sacris ope-
ratus fores seris occlusit ac consignavit, apposita
custodia. Quibus foribus, eo inierfecto, apertis,
inventa est muliercula capillis suspensa, extentis
manibus; cujus crudelis ille ventre dissecto
victorim scilicet de Persis suam ex jecinore
didicerat. Antiochiæ autem in regia multæ arculæ
inventæ sunt humanis capitibus plenæ multique
putei cadaveribus oppleti. Nam et innumeras
gravidas mulieres Julianus dissecuerat, ut fetuum
jacinora contempleretur, et multos infantes jugu-
latis ad bases simulacrorum defoderat, quibus
impense erat deditus. Magnum quoque alium
gregem ratione præditorum animantium. diversa-
rum ætatum, variis mortis generibus sustulit,
Neptuno eos et aliis dæmonibus, quorum se homo
Deo invisus cultui addixerat, immolans. Quin et
albis equis soli, rufis igni ac ventis sacrificavit.
Nec non assidue canes, simias, corvos atque omne
propemodum genus quadrupedum, avium natan-
tiumque maclabat, omnisque modi sacra excogi-
tabat, plura et deteriora his quæ apud Græcos
recepta sunt. Ea enim re omnibus qui ante ipsum
Græcam religionem sectati fuissent, palmam præ-
ripere studebat, 528 propterea se in deorum re-
latum iri homo a Deo alienus sperans. Verum ejus
res nos ordine annorum. quibus imperavit, quam
brevissime deinceps referemus: nunc reliqua
attexamus prioribus.

Annum Constantio imperante 19, die Penteco-
stæ, in cælo signum vivificæ crucis apparuit, luci-
dum atque extentum a Golgotha. quo loco Chri-
stus in crucem sublatus fuit, usque ad montem
Olearum, unde idem Christus in cælum subiit.
Cingebatur per orbem circulo arcus cælestis simili.
Eadem die etiam Constantino apparuit, Cyrillo
Hierosolymæ tum episcopo.

mantur: uno verbo, non *monachus præclarus*
juxta Xylandrum, sed, juxta tritum in monasteriis
loquendi usum, *novitius* est. GOAR.

Constantii Græciam peragrans ariolos consulebat et fatidicos, an consecuturus foret id quod in animo habebat. Incidit autem in quemdam hominem impium, qui se talia prædicere profitebatur. Is eum in specum quamdam 525 superstitioni dedicatum impie abducit, impostoresque dæmones advocat, qui cum solita apparerent pompa, Julianus metu compulsus frontem crucis signo affecit; quo viso dæmones illico ex conspectu abierunt. Sed impostor fugæ cognita causa Julianum reprehendit, non fugisse, ut ipse putaret, sed abominatos crucem abiisse eos dicens Ita iue Julianum captivum decipiens initiavit impiis sacris eaque impietate implevit. Adeo autem miserimum hominem cupiditas imperii pietate nudavit, ut divinum baptismum cruoribus abominandis eluerit.

Haud multo post imperium adeptus Julianus impiissimus aperte jam inde atque impudenter pietati bellum fecit. Principio fontes qui et intus et extra urbem erant. infandis sacrificiis polluit, ut quicumque aquæ silet particeps, etiam flagitii ejus consors fieri cogeretur. Deinde, quæ in foro venum exponebantur, impietate ea implevit, eum et panes et carnes et fructus et olera et omnia quæ esui sunt, conspergerentur. Hæc videntes Christiani gemebant sane et deplorabant: tamen iis vescebantur, apostolicam tenentes legem, quæ jubet edere quicquid in macello venditur, neque conscientia causa discrimen statuere Flagitiosissimus iste Julianus Judæos quoque in Christianos armans, interrogavit cur non sacrificarent, eum lex eis id juberet. Cum responderent sua sacrificia Hierosolymæ templo circumscripta esse, Julianus confestim mandavit 526 ut id templum, quod ira ac decreto Dei erat dejectum, instaurarent. Quod mandatum Judæi magno cum gaudio audientes gentilibus suis per totum orbem significaverunt. Ita undique magnus Judæorum eo concursus, alacriter pecuniam et operam ad instauracionem templi conferentium. Sed et Julianus eis præfectos, famulos magnamque turbam hominum misit, nec non argenteos ligones et urnas. Postquam fodere cœperunt impii Judæi, subito vehementes venti incubuerunt, qui eos dissiparunt; ac quæ porro iis mala evenerint, ad tertium Juliani imperii annum progressi dicemus.